---

<sup>30</sup> *Ibid.*, p. 261, ll. 161-169: «Quaquam video tuae mansuetissimae naturae diuersum placere consilium, qui mederi malis quam punire. d fuerit non admodum difficile, si omnibus adesset idem animus qui tibi; vt sepositis, quemadmodum scribis, priuatis affectibus synceriter consultum vellent gloriae Christi et saluti populi Christiani. Quod si suo quisque commodo priuatim intentus est, si theologi suam auctoritatem vndique sartam tectam haberi postulant, si monachi suis commodis nihil patiuntur decedere, si principes omne ius suum mordicus retinent, difficillimum fuerit in commune consulere».

<sup>31</sup> *Ibid.*, p. 261, ll. 170-187: «Primum erit explorare fontes vnde hoc malum toties repullulat: his ante omnia medendum. Tum autem non inutile fuerit, si rursus ostendatur impunitas his qui ex persuasione aut impulsu alieno errarunt; vel potius omnium malorum superiorum ἀμνηστία, quae fato quodam accidisse videntur. Si sic quotidie nobiscum agit Deus, omnium obliuiscens admissorum quoties ingemuerit peccator, quid vetat quo minus idem faciat Dei vicarius? Et tamen interim per magistratus ac principes coherceantur nouitates, quae minimum faciunt ad pietatem, plurimum ad seditionem. Optarim, si fieri possit, et libellorum proeudendorum licentiam cohiberi. Ad haec praebetur mundo spes mutandorum quorundam,

Adriano VI morì in modo inaspettato il 15 settembre 1523 e negli anni successivi le riflessioni e i suggerimenti contenuti nella lettera di Erasmo a lui indirizzata dovettero rimanere inascoltati. I tempi per un accordo tra cattolici e protestanti sembrarono di nuovo maturi soltanto nel 1530. L'occasione fu data dalla Dieta di Augusta, convocata da Carlo V per sedare le crescenti tensioni religiose nei territorî imperiali. Erasmo, che non partecipò ai lavori dell'assemblea, prese parte a quel dibattito soltanto in via indiretta<sup>32</sup>. Nelle lettere agli amici e a coloro che lo esortavano a dare il suo contributo a quell'incontro, sul quale erano riposte molte delle speranze per l'affermazione della pace religiosa in Europa, Erasmo giustificò la propria assenza sostenendo che gravi condizioni di salute lo costringevano nella sua residenza di Friburgo<sup>33</sup>. In altre sue epistole sembra farsi spazio l'idea che egli non avrebbe partecipato alla Dieta poiché attese invano un invito da parte di Carlo V<sup>34</sup>. Quali che fossero le ragioni che lo avevano tenuto lontano da Augusta, nelle lettere dell'estate 1530 traspare il pessimismo di Erasmo per la riuscita dell'impresa. Fu forse anche a causa dello sconforto per il fallimento dei tentativi passati che egli si convinse a non prendere parte a quella nuova iniziativa che, seppure lodevole, aveva secondo la sua opinione poche possibilità di condurre a una stabile soluzione della crisi<sup>35</sup>.